atividades regulares do órgão, como iluminação, segurança, refrigeração, mobilidade vertical (elevadores), utensílios domésticos nas
copas, bombeamento de água, dentre tantos outros usos.

No TRE-PB, os gastos com energia elétrica representam parcela significativa no orçamento anual, totalizando, em 2024, o montante de
R$ 1.963.546,00 (um milhão, novecentos e sessenta e três mil quinhentos e quarenta e seis reais).

A energia que pode ser captada nos sistemas de geração fotovoltaica é uma excelente oportunidade para reduzir o gasto com a
concessionária de energia elétrica, pois essa fonte é abundante e quase sempre disponível na nossa região.

O incentivo à adoção de práticas sustentáveis por instituições públicas na otimização de recursos é uma diretriz fundamental no

[...]

Para a etapa que será objeto desta contratação, correspondente à área do telhado termo acústico, as adequações no ambiente do
órgão estão descritas no projeto executivo.

9 - Estimativas de preços ou preços referenciais

O valor máximo estimado para a contratação é de R$ 503.458,19 (quinhentos e três mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e
dezenove centavos), conforme planilhas orçamentárias (2246910 e 2246959), com maiores detalhes dos serviços, custos unitários,
BDI e encargos, com base nos projetos executivos.

O orçamento priorizou a utilização de CPUs oficiais e, suplementarmente, as próprias, elaboradas com insumos por ordem de